

# **ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes**

Estados Financieros Semestrales Resumidos  
Consolidados correspondientes al período de  
seis meses terminado el 30 de junio de 2009

ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2009 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2008**

ACTIVO	Miles de Euros	
	30/06/2009	31/12/2008
	(*)	
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>16.058.519</b>	<b>14.619.413</b>
<b>Inmovilizado intangible</b> (Nota 2)	<b>1.265.820</b>	<b>1.466.906</b>
Fondo de comercio	1.035.940	1.132.563
Otro inmovilizado intangible	229.880	334.343
<b>Inmovilizado material</b> (Nota 3)	<b>1.357.089</b>	<b>1.718.506</b>
<b>Inmovilizaciones en proyectos</b> (Nota 4)	<b>3.948.748</b>	<b>3.587.050</b>
<b>Inversiones inmobiliarias</b>	<b>69.382</b>	<b>70.898</b>
<b>Inversiones contabilizadas aplicando el método de la participación</b>	<b>3.966.511</b>	<b>3.892.825</b>
<b>Activos financieros no corrientes</b> (Nota 5)	<b>4.492.371</b>	<b>3.188.286</b>
<b>Deudores por instrumentos financieros</b> (Nota 10)	<b>9.947</b>	<b>546</b>
<b>Activos por impuesto diferido</b>	<b>948.651</b>	<b>694.396</b>
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>14.625.216</b>	<b>36.778.952</b>
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas</b>	<b>1.182.614</b>	<b>24.350.617</b>
<b>Existencias</b> (Nota 6)	<b>660.690</b>	<b>698.594</b>
<b>Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar</b>	<b>7.602.439</b>	<b>7.301.556</b>
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	5.957.458	6.101.610
Otros deudores	1.077.858	1.097.564
Activos por impuesto corriente	567.123	102.382
<b>Otros activos financieros corrientes</b> (Nota 5)	<b>2.921.612</b>	<b>2.185.135</b>
<b>Otros activos corrientes</b>	<b>87.692</b>	<b>62.010</b>
<b>Efectivo y otros activos líquidos equivalentes</b>	<b>2.170.169</b>	<b>2.181.040</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>30.683.735</b>	<b>51.398.365</b>

Las notas 1 a 15 y el Anexo I adjunto forman parte integrante del detalle del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2009.

(\*) No auditado

ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

**BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2009 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2008**

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Miles de Euros	
	30/06/2009	31/12/2008
	(*)	
<b>PATRIMONIO NETO</b> (Nota 7)	<b>3.999.896</b>	<b>9.913.040</b>
<b>FONDOS PROPIOS</b>	<b>5.336.376</b>	<b>4.404.604</b>
Capital	157.332	159.322
Prima de emisión	897.294	897.294
Reservas	2.922.248	1.829.732
(Acciones y participaciones en patrimonio propias)	(182.603)	-
Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante	1.542.105	1.805.036
(Dividendo a cuenta)	-	(286.780)
<b>AJUSTES POR CAMBIOS DE VALOR</b>	<b>(1.566.926)</b>	<b>(1.002.182)</b>
Activos financieros disponibles para la venta	(1.211.961)	(539.434)
Operaciones de cobertura	(327.475)	(236.405)
Diferencias de conversión	(27.490)	(226.343)
<b>PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>3.769.450</b>	<b>3.402.422</b>
<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	<b>230.446</b>	<b>6.510.618</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>10.113.883</b>	<b>11.069.671</b>
Subvenciones	87.811	65.386
Provisiones no corrientes (Nota 8)	310.438	158.647
<b>Pasivos financieros no corrientes</b> (Nota 9)	<b>8.499.803</b>	<b>9.576.277</b>
Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables	2.199.500	3.288.055
Financiación de proyectos y deuda con recurso limitado	6.249.234	6.245.240
Otros pasivos financieros	51.069	42.982
<b>Acreedores por instrumentos financieros</b> (Nota 10)	<b>353.952</b>	<b>855.706</b>
<b>Pasivos por impuesto diferido</b>	<b>656.158</b>	<b>230.805</b>
<b>Otros pasivos no corrientes</b>	<b>205.721</b>	<b>182.850</b>
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	<b>16.569.956</b>	<b>30.415.654</b>
<b>Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas</b>	<b>844.591</b>	<b>15.912.940</b>
<b>Provisiones corrientes</b>	<b>270.594</b>	<b>264.713</b>
<b>Pasivos financieros corrientes</b>	<b>5.343.558</b>	<b>4.145.663</b>
Deudas con entidades de crédito, obligaciones y otros valores negociables	2.772.685	3.960.946
Financiación de proyectos y deuda con recurso limitado (Nota 9)	2.561.705	176.840
Otros pasivos financieros	9.168	7.877
<b>Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar</b>	<b>9.441.736</b>	<b>9.376.020</b>
Proveedores	3.080.662	2.768.592
Otros acreedores	5.803.000	6.540.430
Pasivos por impuesto corriente	558.074	66.998
<b>Otros pasivos corrientes</b>	<b>669.477</b>	<b>716.318</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>30.683.735</b>	<b>51.398.365</b>

Las notas 1 a 15 y el Anexo I adjunto forman parte integrante del detalle del balance de situación consolidado a 30 de junio de 2009.

(\*) No auditado

**ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**CUENTAS DE RESULTADOS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO DE 2009 Y 2008**

	Miles de Euros	
	30/06/2009	30/06/2008
	(*)	(*)
<b>IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS</b> (Nota 11)	<b>8.122.092</b>	<b>7.938.408</b>
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	(6.938)	1.778
Trabajos realizados por la empresa para su activo	190.323	119.870
Aprovisionamientos	(4.773.242)	(4.848.313)
Otros ingresos de explotación	208.415	318.944
Gastos de personal	(1.968.223)	(1.914.421)
Otros gastos de explotación	(1.042.033)	(912.596)
Dotación amortización del inmovilizado	(171.412)	(136.126)
Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	1.585	1.056
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	1.086	4.255
Otros resultados	15.411	1.117
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>577.064</b>	<b>573.972</b>
Ingresos financieros	221.653	184.186
Gastos financieros	(347.909)	(373.652)
Variación de valor razonable en instrumentos financieros	2.175	(2.816)
Diferencias de cambio	(8.367)	(4.640)
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros (Nota 13)	10.105	349.148
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(122.343)</b>	<b>152.226</b>
Resultado de entidades por el método de participación	96.474	86.271
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>551.195</b>	<b>812.469</b>
Impuesto sobre beneficios	(94.512)	(79.890)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO DE ACTIVIDADES CONTINUADAS</b>	<b>456.683</b>	<b>732.579</b>
Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas (**) (Nota 1k)	1.265.071	476.078
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>1.721.754</b>	<b>1.208.657</b>
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(12.628)	(10.786)
Resultado atribuido a intereses minoritarios de actividades interrumpidas	(167.021)	(305.338)
<b>RESULTADO SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>1.542.105</b>	<b>892.533</b>

(**) Resultado después de impuestos y minoritarios de las actividades interrumpidas	1.098.050	170.740
---	-----------	---------

**BENEFICIO POR ACCIÓN** (Nota 1.n)

	Euros por acción	
	30/06/2009	30/06/2008
Beneficio básico por acción	4,91	2,64
Beneficio diluido por acción	4,91	2,64
Beneficio básico por acción de actividades interrumpidas	3,50	0,50

Las notas 1 a 15 y el Anexo I adjunto forman parte integrante de la cuenta de resultados consolidada a 30 de junio de 2009.

(\*) No auditado

**ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS EN LOS SEMESTRES**

**TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 Y 2007**

	Miles de Euros	
	30/06/2009 (*)	30/06/2008 (*)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>381.296</b>	<b>277.779</b>
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>551.195</b>	<b>1.485.814</b>
<b>Ajustes del resultado:</b>	<b>207.334</b>	<b>375.337</b>
Amortización del inmovilizado	171.412	505.680
Otros ajustes del resultado (netos)	35.922	(130.343)
<b>Cambios en el capital corriente</b>	<b>(235.591)</b>	<b>(930.505)</b>
<b>Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación:</b>	<b>(141.642)</b>	<b>(652.867)</b>
Pagos de intereses	(347.909)	(686.163)
Cobros de dividendos	204.819	144.130
Cobros de intereses	95.956	166.323
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(94.508)	(277.157)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>2.491.209</b>	<b>(1.312.857)</b>
<b>Pagos por inversiones:</b>	<b>(3.371.105)</b>	<b>(2.139.068)</b>
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	(5.246)	(913.776)
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	(910.481)	(1.173.744)
Otros activos financieros	(2.454.637)	(49.664)
Otros activos	(741)	(1.884)
<b>Cobros por desinversiones:</b>	<b>5.862.314</b>	<b>826.211</b>
Empresas del grupo, asociadas y unidades de negocio	5.824.811	725.733
Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias	32.442	35.530
Otros activos financieros	4.911	62.611
Otros activos	150	2.337
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>(2.883.376)</b>	<b>653.542</b>
<b>Cobros y (pagos) por instrumentos de patrimonio:</b>	<b>(299.568)</b>	<b>(204.395)</b>
Amortización	(116.963)	(199.782)
Adquisición	(182.605)	(4.613)
<b>Cobros y (pagos) por instrumentos de pasivo financiero:</b>	<b>(2.070.317)</b>	<b>1.486.222</b>
Emisión	-	1.486.222
Devolución y amortización	(2.070.317)	-
<b>Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio</b>	<b>(286.780)</b>	<b>(264.655)</b>
<b>Otros flujos de efectivo de actividades de financiación:</b>	<b>(226.711)</b>	<b>(363.630)</b>
Otros cobros/(pagos) de actividades de financiación	(226.711)	(363.630)
<b>AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>(10.871)</b>	<b>(381.536)</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERÍODO</b>	<b>2.181.040</b>	<b>2.651.582</b>
<b>EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERÍODO</b>	<b>2.170.169</b>	<b>2.270.046</b>

1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	1.296	403.125
2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	5.824.811	(493.094)
3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	(2.300.870)	89.969
<b>FLUJOS DE EFECTIVO NETOS DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (Nota 1 k)</b>	<b>3.525.237</b>	<b>-</b>

**COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO**

Caja y bancos	1.440.761	1.786.001
Otros activos financieros	729.408	484.045
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>2.170.169</b>	<b>2.270.046</b>

Las notas 1 a 15 y el Anexo I adjunto forman parte integrante del estado de flujos de efectivo consolidado a 30 de junio de 2009

(\*) No auditado

**ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADO CONSOLIDADO DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS**

**RECONOCIDOS EN LOS SEMESTRES TERMINADOS EL 30 DE JUNIO 2009 Y 2008**

	Miles de Euros					
	30/06/2009 (*)			30/06/2008 (*)		
	De la sociedad dominante	De minoritarios	Total	De la sociedad dominante	De minoritarios	Total
<b>A) Total resultado</b>	<b>1.542.105</b>	<b>179.649</b>	<b>1.721.754</b>	<b>892.533</b>	<b>316.124</b>	<b>1.208.657</b>
Resultado consolidado del ejercicio	1.542.105	12.628	1.554.733	892.533	10.786	903.319
Resultado actividades interrumpidas(minoritarios)	-	167.021	167.021	-	305.338	305.338
<b>B) Ingresos y gastos imputados directamente en patrimonio</b>	<b>(502.551)</b>	<b>4.027</b>	<b>(498.524)</b>	<b>(419.990)</b>	<b>2.896</b>	<b>(417.094)</b>
Por valoración de instrumentos financieros	(753.926)	-	(753.926)	(686.661)	9.919	(676.742)
Por coberturas de flujos de efectivo	(141.542)	(2.650)	(144.192)	208.892	414	209.306
Por diferencias de conversión	125.500	5.882	131.382	(62.209)	(26.923)	(89.132)
Por activos no corrientes disponibles para la venta	-	-	-	51.308	61.939	113.247
Efecto impositivo	267.417	795	268.212	68.680	(42.453)	26.227
<b>C) Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias</b>	<b>(62.193)</b>	<b>(113.964)</b>	<b>(176.157)</b>	<b>(39.461)</b>	<b>(47.639)</b>	<b>(87.100)</b>
Reversión de instrumentos financieros	(205.711)	(376.951)	(582.662)	(54.581)	(65.892)	(120.473)
Cobertura flujos de efectivo	16.347	29.955	46.301	-	-	-
Reversión diferencias de conversión	79.457	145.600	225.058	-	-	-
Efecto impositivo	47.714	87.432	135.146	15.120	18.253	33.373
<b>TOTAL INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN EL EJERCICIO</b>	<b>977.361</b>	<b>69.712</b>	<b>1.047.073</b>	<b>433.082</b>	<b>271.381</b>	<b>704.463</b>

Las notas 1 a 15 y el Anexo I adjunto forman parte integrante del Estado Consolidado de ingresos y gastos reconocidos a 30 de junio de 2009.

(\*) No Auditado

# ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas Explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009

---

## 1.- Introducción y Bases de presentación de los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados

ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. es una sociedad constituida en España de conformidad con la Ley de Sociedades Anónimas. Su domicilio social se encuentra en Avenida de Pío XII, nº 102 de Madrid.

ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. es cabecera de un grupo de sociedades que se dedican a actividades diversas, destacando construcción, servicios industriales, medio ambiente, logística, concesiones y energía. Por consiguiente está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas anuales individuales, las cuentas consolidadas del Grupo ACS, que incluyen las entidades dependientes, las participaciones en negocios conjuntos y las inversiones en entidades asociadas.

### a) Bases de presentación

Los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados de ACS Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante Grupo ACS) correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 han sido aprobados por los Administradores de la Sociedad Dominante en su reunión del Consejo de Administración celebrado el día 29 de julio de 2009 a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad Dominante y por las restantes entidades integradas en el Grupo ACS.

Los Administradores han aprobado los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados bajo la presunción de que cualquier lector de la misma tendrá también acceso a las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, elaboradas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) que han sido formulados con fecha 26 de marzo de 2009 y aprobados por la Junta General de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2009. En consecuencia, al ser consistente su elaboración con los principios y normas utilizadas en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas, no ha sido preciso repetir ni poner al día gran parte de las notas incluidas en los mencionados estados financieros consolidados. En su lugar, las notas explicativas adjuntas incluyen una explicación de los sucesos o variaciones que resulten, en su caso, significativas para la explicación de los cambios en la posición financiera y en los resultados consolidados del Grupo ACS desde la fecha de las Cuentas Anuales Consolidadas anteriormente mencionadas.

Esta información financiera intermedia consolidada ha sido preparada de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) adoptadas por la Unión Europea, teniendo en consideración la Norma Internacional de Contabilidad 34 (NIC 34), sobre Información Financiera Intermedia, y la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera consolidada del Grupo ACS al 30 de junio de 2009 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo, consolidados que se han producido en el Grupo en el periodo intermedio terminado en esa fecha. Todo ello de conformidad con lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

No obstante, y dado que los principios contables y criterios de valoración aplicados en la preparación de la información financiera intermedia consolidada del Grupo ACS durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 pueden diferir de los utilizados por algunas de las entidades integradas en el mismo, en el proceso de consolidación se han introducido los ajustes y reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre sí tales principios y criterios y para adecuarlos a las Normas Internacionales de Información Financiera. Con el objeto de presentar de una forma homogénea las distintas partidas que componen la información financiera intermedia consolidada, se han aplicado a todas las sociedades incluidas en el perímetro de consolidación los principios y normas de valoración seguidos por la Sociedad Dominante.

En la elaboración de la presente información financiera intermedia consolidada del Grupo ACS correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009, se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección del Grupo y de las entidades consolidadas - ratificadas posteriormente por sus Administradores - para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a los mismos aspectos detallados en las Cuentas Anuales Consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración para determinar si existen pérdidas por deterioro de determinados activos.

- La valoración de los fondos de comercio y asignación de activos en las adquisiciones.
- El importe de determinadas provisiones.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo de pasivos y compromisos con los empleados.
- El valor de mercado de los derivados.

Asimismo, los Administradores del Grupo ACS, de acuerdo con la NIC 34, han realizado una estimación del gasto por Impuesto sobre Sociedades correspondiente al período de seis meses terminado el 30 junio de 2009 sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual.

Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2008.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos periodos o ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas consolidadas futuras.

#### **b) Entrada en vigor de nuevas normas contables**

A la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, no se han aprobado ni publicado nuevas normas contables (NIIF) e interpretaciones (IFRIC) por parte del IASB, si bien han sido adoptadas por parte de la Unión Europea las siguientes normas, modificaciones e interpretaciones, las cuales no han sido aplicadas anticipadamente a 30 de junio de 2009:

- CINIIF 12 – “Contratos de prestación de servicios” (de aplicación inicialmente prevista para los ejercicios empezados a partir del 1 de enero de 2008). Esta interpretación fue emitida con fecha 30 de noviembre de 2006 y regula el tratamiento contable de los acuerdos público-privados de contratos de concesión de servicios por parte de la concesionaria. Establece diferentes métodos de contabilización (el Modelo del Intangible, el Modelo del Activo Financiero y el Mixto), en función de los acuerdos alcanzados entre la Concesionaria y el Concedente.

En noviembre de 2008 (y después de haber encargado un estudio detallado sobre los impactos de su aplicación, dadas las posturas divergentes que se evidenciaron al respecto de la misma) el correspondiente Comité de la Unión Europea (ARC) se pronunció favorablemente al respecto del CINIIF 12.

Finalmente esta interpretación ha sido adoptada por la Unión Europea con fecha 26 de marzo de 2009, siendo de obligada aplicación para los ejercicios anuales empezados con posterioridad al 29 de marzo de 2009.

A la fecha, el Grupo está llevando a cabo un plan para adaptarse a los criterios contemplados en la CINIIF 12 analizando los impactos que tendrá en las cuentas anuales consolidadas.

- NIC 27 (revisada en enero 2008 y adoptada el 12 de junio de 2009) – “Estados financieros consolidados y separados” (de obligada aplicación para los ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). La norma revisada exige que los efectos de todas las transacciones con intereses minoritarios se contabilicen en el patrimonio neto siempre que no haya cambios en el control, de forma que estas operaciones ya no tengan efecto en el fondo de comercio ni tampoco resulten en una pérdida o ganancia. La modificación también recoge el tratamiento contable a aplicar cuando se pierde el control. La participación minoritaria que se mantenga se deberá volver a valorar a su valor razonable, registrándose el efecto en la cuenta de resultados.
- NIIF 3 (revisada en enero 2008 y adoptada el 12 de junio de 2009) – “Combinaciones de negocios” (de obligada aplicación para los ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). Se mantiene el método de adquisición para las combinaciones de negocios, si bien incluye modificaciones significativas tales como:
  - o En el caso de adquisiciones por etapas, en el momento de obtener el control, el valor razonable de los activos y pasivos del negocio adquirido deberá ser determinado incluyendo la porción ya ostentada. Las diferencias que resulten con los activos y pasivos previamente reconocidos deberán reconocerse en la cuenta de pérdidas y ganancias.
  - o Todos los pagos de la compra se reconocen a su valor razonable a la fecha de adquisición, y los pagos contingentes que se clasifiquen como pasivo, se valoran a cada fecha de cierre por su valor razonable, registrando los cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
  - o Introduce la opción de política contable aplicable a la combinación de negocios, consistente en valorar los intereses minoritarios a su valor razonable o por el importe proporcional de los activos y pasivos netos de la adquirida.

- o Los costes de transacción se llevan a gastos (actualmente se permite su activación como mayor valor de adquisición).
- CINIIF 16 – “Coberturas de una inversión neta en una operación en el extranjero” (vigente desde el 1 de octubre de 2008, si bien finalmente aplicable para los ejercicios empezados a partir del 1 de julio de 2009). Aclara el tratamiento contable a aplicar respecto a la cobertura de una inversión neta. No se espera que su aplicación tenga impacto en las cuentas anuales consolidadas del Grupo ACS.

El Grupo ACS está analizando los impactos de una posible aplicación anticipada de la CINIIF 12 y de la NIIF 3 Revisada, si bien a la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados no se dispone todavía de suficiente información para concluir sobre los resultados de este análisis, dada la fecha en que se ha producido su adopción (26 de marzo de 2009 y 12 de junio de 2009 respectivamente).

#### **c) Activos y pasivos contingentes**

Durante los seis primeros meses de 2009 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

#### **d) Corrección de errores**

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 no se ha producido la corrección de ningún error significativo.

#### **e) Comparación de la información**

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2008 y/o a 31 de diciembre de 2008, se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009.

En relación con la comparación de la información hay que destacar que la decisión de venta de la participación en Unión Fenosa, así como la consideración de la actividad relacionada con los servicios portuarios y logísticos como actividad interrumpida, tal como se explica en el apartado j) de esta misma Nota, ha supuesto la aplicación de la NIIF 5 “Activos no corrientes mantenidos para la venta y Operaciones Discontinuas”.

De acuerdo con dicha norma, se ha realizado lo siguiente:

- Se reclasifican todas las partidas de la cuenta de resultados, y se presenta en una sola línea “Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas” toda la aportación al beneficio neto, después de impuestos y antes de minoritarios realizada por Unión Fenosa y la actividad portuaria y logística durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 y 30 de junio de 2009.
- Los activos y pasivos asociados a esta inversión se reclasifican como “Activos no corrientes mantenidos para la venta” y como “Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta”. En los pasivos se incluye la deuda con recurso limitado de los vehículos utilizados para la adquisición, que a 31 de diciembre de 2008 ascendía a 2.260,2 millones de euros para la actividad de Unión Fenosa, S.A. Esta reclasificación sólo se aplica al ejercicio 2008 para Unión Fenosa, S.A. y a 30 de junio de 2009 para la actividad de servicios portuarios y logísticos.
- En el estado de flujos de efectivo hay que desglosar en el mismo o en notas, el efecto que proviene de la actividad interrumpida para los periodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2008 y 30 de junio de 2009, sin tener que realizar una reformulación del estado para el ejercicio anterior.

El desglose del resultado de las actividades interrumpidas, el detalle de los activos y pasivos correspondiente a estas actividades, así como el efecto en los flujos de efectivo se presenta en la nota 1k).

#### **f) Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2009.

### g) Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

### h) Hechos posteriores

No se ha producido ningún hecho posterior relevante hasta la fecha de aprobación de los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

### i) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Actividades de operación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Actividades de inversión son las de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la entidad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos consolidado, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

### j) Variaciones en el perímetro de consolidación

Las principales variaciones habidas en el perímetro de consolidación del Grupo ACS (formado por ACS Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y sus sociedades dependientes) durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 se detallan en el Anexo I.

#### *Adquisiciones, ventas y otras operaciones societarias*

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2009 no se han producido adquisiciones relevantes de participaciones en el capital de entidades dependientes, negocios conjuntos o asociadas, siendo la incorporación de Sociedades al perímetro de consolidación por constitución de las mismas.

La principal enajenación de participación en el capital social de entidades dependientes, negocios conjuntos o asociadas es la siguiente:

Disminución de Participaciones en Entidades Dependientes, Negocios Conjunto y/o Inversiones en Asociadas u Otras Operaciones de naturaleza similar					
Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenado, escindido o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de derechos de voto enajenados o dados de baja	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio/ (Pérdida) generado (miles de euros)
Unión Fenosa, S.A.	Dependiente	26/02/2009	35,31%	0%	1.005.147

Se describen a continuación las operaciones más significativas realizadas durante este primer semestre del ejercicio 2009:

Tras la comunicación del 17 de febrero de 2009 del Ministerio de Economía y Hacienda en relación con la operación de concentración económica notificada a la Comisión Nacional de Competencia, consistente en la adquisición por Gas Natural SDG, S.A. del control exclusivo de Unión Fenosa, S.A., en la que resolvía no elevar la decisión sobre la concentración al

Consejo de Ministros y por tanto autorizar la operación de venta del 35,3061% de Unión Fenosa que el Grupo ACS mantenía a 31 de diciembre de 2008. La operación, por importe de 5.824,8 millones de euros (equivalente a 18,05 euros/acción, una vez descontado el dividendo de 0,28 euros/acción recibido en enero de 2009), quedando finalizada totalmente en marzo de 2009.

En el primer trimestre del ejercicio, la Sociedad Dominante ha novado el "equity swap" referido al 4,881% (de acuerdo con el capital social actual) de acciones de Iberdrola, S.A. En esta novación se amplía de periodo de ejercicio del mismo; el ejercicio de los derechos políticos inherentes a las acciones subyacentes corresponderá a ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. y, por lo tanto, la entidad financiera se compromete a ser representada en cada Junta que celebre Iberdrola, S.A. por el apoderado que designe ACS, quien podrá emitir su voto libremente; la ejecución pasa a ser sólo por entrega física de las acciones, salvo cuando la cotización de la acción sea inferior a cuatro euros en que ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. podrá liquidar por diferencias. De esta forma el Grupo ACS alcanza actualmente el 12,0% de los derechos de voto en la empresa eléctrica. Adicionalmente también se ha acordado la cesión del usufructo de todos los derechos económicos, lo que permite que el Grupo ACS reciba el 100% de los dividendos de Iberdrola, S.A. evitando así la retención fiscal.

**k) Activos no corrientes mantenidos para la venta y pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas**

Como consecuencia de la decisión de venta en julio de 2008 de la totalidad de la participación en Unión Fenosa, S.A., el Grupo ACS ha considerado la actividad de energía como una actividad interrumpida, y así se ha clasificado en la cuenta de resultados y en el estado de flujos de efectivo, tanto en los seis primeros meses de 2009 como de 2008.

El Grupo ACS ha tomado la decisión de desprenderse de la línea de negocio que corresponde a la actividad relacionada con los servicios portuarios y logísticos, estimándose que ésta será culminada en un periodo no superior a 12 meses. Por este motivo, de acuerdo con lo indicado en la NIIF 5, se ha reclasificado a activos no corrientes mantenidos para la venta y a pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas en el balance de situación a 30 de junio de 2009. En la cuenta de resultados, el beneficio neto después de impuestos y antes de minoritarios aportado por esta actividad ha sido clasificado dentro del epígrafe "Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas".

En los seis primeros meses de 2008, el importe recogido en el epígrafe "Resultados después de impuestos de las actividades interrumpidas" de la cuenta de resultados corresponde al resultado aportado por el Grupo Unión Fenosa, S.A. hasta su decisión de venta, así como de la consideración de Dragados Servicios Portuarios y Logísticos, S.L. como actividad interrumpida por importe total de 170.740 miles de euros.

El desglose del resultado de las actividades interrumpidas correspondiente a los seis primeros meses de 2009 y 2008, es el siguiente:

	Miles de Euros					
	30/06/2009			30/06/2008		
	Energía	SPL	Total	Energía	SPL	Total
Importe neto de la cifra de negocios	1.261.600	277.811	1.539.411	3.393.169	375.137	3.768.306
Gastos de explotación	(826.484)	(255.148)	(1.081.632)	(2.635.291)	(339.841)	(2.975.132)
Resultado de explotación	435.116	22.663	457.779	757.878	35.296	793.174
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>334.244</b>	<b>14.631</b>	<b>348.875</b>	<b>648.600</b>	<b>24.745</b>	<b>673.345</b>
Impuesto sobre beneficios	(86.054)	(2.899)	(88.953)	(192.283)	(4.984)	(197.267)
Resultado atribuido a intereses minoritarios	(168.143)	1.122	(167.021)	(303.141)	(2.197)	(305.338)
<b>Resultado después de impuestos y minoritarios</b>	<b>80.047</b>	<b>12.855</b>	<b>92.901</b>	<b>153.176</b>	<b>17.564</b>	<b>170.740</b>
Resultado neto por enajenación de las actividades interrumpidas	1.005.147	-	1.005.147	-	-	-
<b>Resultado después de impuestos de las actividades interrumpidas</b>	<b>1.085.194</b>	<b>12.855</b>	<b>1.098.048</b>	<b>153.176</b>	<b>17.564</b>	<b>170.740</b>

El detalle de los activos y pasivos correspondientes a las actividades interrumpidas de Energía y de Servicios Portuarios y Logísticos es el siguiente:

	Miles de Euros		
	30/06/2009	31/12/2008	
	SPL	Energía	SPL
Inmovilizado material	592.395	15.122.839	567.775
Activos intangibles	227.704	2.878.149	229.370
Activos Financieros	89.802	2.496.421	78.284
Impuesto diferido y otros activos no corrientes	31.687	729.374	28.940
Activos Corrientes	239.441	3.122.249	240.218
<b>Activos mantenidos para la venta por operaciones interrumpidas</b>	<b>1.181.029</b>	<b>24.349.032</b>	<b>1.144.587</b>
Pasivos No corrientes	609.579	11.615.666	598.214
Pasivos Corrientes	235.012	4.297.259	223.272
<b>Pasivos vinculados con activos mantenidos para la venta por operaciones interrumpidas (a)</b>	<b>844.591</b>	<b>15.912.925</b>	<b>821.486</b>
<b>Intereses minoritarios de operaciones interrumpidas</b>	<b>63.068</b>	<b>6.292.012</b>	<b>59.068</b>

(a) Incluyen 2.260 millones de euros de deuda asociada a la actividad de energía.

Asimismo, y como consecuencia de que el Grupo mantenía el control sobre Unión Fenosa, S.A. al cierre del ejercicio 2008, se ha mantenido el epígrafe de "Intereses minoritarios" afectos a dicha participación hasta que el control se pierda o se ejecute por completo la venta de la participación. A 30 de junio de 2009 se ha realizado el mismo tratamiento en relación con los intereses minoritarios de las sociedades dependientes de Dragados Servicios Portuarios y Logísticos, S.L. (sociedad cabecera de la actividad).

El desglose del efecto en el estado de flujos de efectivo es el siguiente:

	Miles de Euros					
	30/06/2009			30/06/2008		
	Energía	SPL	Total	Energía	SPL	Total
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	-	1.296	1.296	382.520	20.605	403.125
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	5.824.811	-	5.824.811	(432.485)	(60.609)	(493.094)
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	(2.260.200)	(40.670)	(2.300.870)	49.965	40.004	89.969
<b>Flujos de efectivo netos de operaciones interrumpidas</b>	<b>3.564.611</b>	<b>(39.374)</b>	<b>3.525.237</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

#### **l) Moneda funcional**

El euro es la moneda en la que se presentan los estados financieros consolidados intermedios, por ser ésta la moneda funcional en el entorno en el que opera el Grupo.

#### **m) Dividendos pagados por la Sociedad Dominante**

A continuación se muestran los dividendos pagados por la Sociedad Dominante durante los seis primeros meses de 2009 y 2008, los cuales correspondieron en ambos casos a los dividendos aprobados sobre los resultados del ejercicio anterior:

	Primer semestre 2009			Primer semestre 2008		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Miles de Euros	% sobre Nominal	Euros por acción	Miles de Euros
Acciones ordinarias	180,00	0,90	286.780	150,00	0,75	264.655
<b>Dividendos totales pagados</b>	<b>180,00</b>	<b>0,90</b>	<b>286.780</b>	<b>150,00</b>	<b>0,75</b>	<b>264.655</b>

Los dividendos pagados han sido con cargo a los resultados de la Sociedad Dominante.

El 2 de julio de 2009 se ha pagado un dividendo complementario de 1,15 euros por acción, con cargo a los resultados de la Sociedad Dominante.

#### **n) Beneficio por acción en actividades ordinarias e interrumpidas**

##### *- Beneficio básico por acción*

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese período, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.

De acuerdo con ello:

	30/06/2009	30/06/2008
Resultado neto del semestre (Miles de Euros)	1.542.105	892.533
Número medio ponderado de acciones en circulación	314.130.656	338.243.844
<b>Beneficio básico por acción (Euros)</b>	<b>4,91</b>	<b>2,64</b>
Resultado después de impuestos y minoritarios de las actividades interrumpidas (miles de euros)	1.098.049	170.740
<b>Beneficio básico por acción (Euros)</b>	<b>3,50</b>	<b>0,50</b>

- *Beneficio diluido por acción*

Para proceder al cálculo del beneficio diluido por acción, tanto el importe del resultado atribuible a los accionistas ordinarios, como el promedio ponderado de las acciones en circulación, neto de las acciones propias, deben ser ajustados por todos los efectos dilutivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales (opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible). A 30 de junio de 2009 y 2008 el beneficio básico por acción coincide con el diluido por no darse estas circunstancias.

## 2.- Inmovilizado intangible

### 2.1.- Fondo de comercio

El desglose del Fondo de Comercio, en función de las sociedades más relevantes que lo originan, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Fusión Grupo Dragados, S.A.	780.939	780.939
Schiavone Construction Company	53.844	55.129
Otras	201.157	296.495
<b>Total</b>	<b>1.035.940</b>	<b>1.132.563</b>

Las pérdidas de valor sufridas por el Fondo de Comercio durante los seis primeros meses de 2009 y 2008, ascendieron a 1.326 y 2.227 miles de euros respectivamente.

### 2.2.- Otro inmovilizado intangible

Durante el primer semestre de 2009 no se produjeron pérdidas de valor de elementos clasificados con "Otros activos intangibles". En el primer semestre de 2008 se produjeron pérdidas de valor por importe de 707 miles de euros. Asimismo, en el primer semestre de 2009 no se han producido pérdidas por deterioro de valor que han sido revertidas y reconocidas en la cuenta de resultados, que en el mismo periodo de 2008 ascienden a 25 miles de euros.

## 3.- Inmovilizado material

Durante los seis primeros meses de 2009 y 2008 se realizaron adquisiciones de elementos de activo material por 187.569 y 741.246 miles de euros respectivamente. Asimismo, durante los seis primeros meses de 2009 y 2008 se realizaron enajenaciones de activos por un valor neto contable de 26.978 y 21.009 miles de euros. La consideración de Dragados SPL como actividad mantenida para la venta supone una reducción del inmovilizado material por importe de 433.314 miles de euros que se incorporan como activo mantenido para la venta.

A 30 de junio de 2009, el Grupo tenía formalizados compromisos contractuales para la adquisición en el futuro de inmovilizado material por valor de 2.898 miles de euros (7.058 miles de euros a 31 de diciembre de 2008).

Las pérdidas por deterioro de valor reconocidas en las cuentas de resultados a 30 de junio de 2009 y 2008 ascienden a 181 y 148 miles de euros respectivamente. Asimismo, no existen pérdidas por deterioro de valor que hayan sido revertidas y reconocidas en la cuenta de resultados en el primer semestre de 2009 (1.254 miles de euros a 30 de junio de 2008).

#### 4.- Inmovilizaciones en proyectos

El saldo del epígrafe "Inmovilizaciones en proyectos", que figura en el balance consolidado a 30 de junio de 2009, recoge los costes incurridos por las sociedades consolidadas por el método de integración global y proporcional para la construcción de infraestructuras de transporte, servicios y centros de generación de energía cuya explotación constituye el objeto de sus respectivas concesiones.

Durante los seis primeros meses de 2009 y 2008 se realizaron adquisiciones de inmovilizado de proyectos por 715.715 y 357.231 miles de euros respectivamente.

Las principales adiciones del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 corresponden a centrales termosolares por importe de 307,4 millones de euros, 195,1 millones de euros de parques eólicos y 131,3 millones de euros en la autopista I-595. Las adiciones más importantes del semestre finalizado el 30 de junio de 2008 correspondían a las centrales termosolares y a parques eólicos.

Asimismo, durante los seis primeros meses de 2008 se realizaron enajenaciones de esta clase de activos por un valor neto contable de 6.206 miles de euros. Durante el ejercicio 2009 estas enajenaciones ascienden a 31.136 miles de euros. Adicionalmente, las inmovilizaciones en proyectos se ven reducidas en 352.964 miles de euros respecto a 31 de diciembre al considerar Dragados SPL como actividad mantenida para la venta y variaciones en el método de consolidación.

No existen pérdidas por deterioro de valor significativas en la cuenta de resultados a 30 de junio de 2009 y 2008.

A 30 de junio de 2009, el Grupo había formalizado compromisos contractuales para la adquisición de inmovilizado en proyectos por valor de 946.672 miles de euros (30.319 miles de euros a 31 de diciembre de 2008) correspondientes principalmente al área de servicios industriales por parques eólicos y al área de concesiones por autopistas.

#### 5.- Activos Financieros

##### a) **Composición y desglose**

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo al 30 de junio de 2009 y 31 de diciembre de 2008, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	Miles de Euros			
	30/06/2009		31/12/2008	
	No corriente	Corriente	No corriente	Corriente
Instrumentos de patrimonio	3.858.366	4.957	2.639.391	4.691
Créditos a empresas Asociadas	137.225	25.570	117.766	27.401
Otros créditos	453.662	945.547	395.791	735.809
Valores representativos de deuda	2.700	277.104	4.390	294.206
Otros activos financieros	40.418	1.668.434	30.948	1.123.028
<b>Total</b>	<b>4.492.371</b>	<b>2.921.612</b>	<b>3.188.286</b>	<b>2.185.135</b>

La principal variación respecto al año 2008 corresponde a la novación del "equity swap" de Iberdrola, S.A. de acuerdo con lo mencionado en la Nota 1j).

##### b) **Correcciones de valor por deterioro**

Durante el primer semestre de 2009 y 2008, las pérdidas por deterioro de los activos financieros han ascendido a 10.163 y 6.417 miles de euros respectivamente.

#### 6.- Existencias

El desglose del epígrafe de existencias es el siguiente:

	Miles de Euros	
	Saldo a 30/06/2009	Saldo a 31/12/2008
Comerciales	227.943	228.354
Materias primas y otros aprovisionamientos	235.386	279.276
Productos en curso	54.238	49.127
Productos terminados	5.851	17.487
Subproductos residuos y materiales recuperados	177	165
Anticipos a proveedores y subcontratistas	137.095	124.185
<b>Total</b>	<b>660.690</b>	<b>698.594</b>

En concepto de deterioro de existencias y reversión de las mismas, se ha recogido en la cuenta de resultados un importe de 467 y 894 miles de euros en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 (421 y 316 miles de euros respectivamente en el ejercicio 2008), proveniente de las diferentes sociedades del Grupo ACS.

### 7.- Patrimonio neto

El movimiento habido en este capítulo en los estados financieros intermedios durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2009 y 2008, es el siguiente:

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante					Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
	Fondos propios				Ajustes por cambios de valor		
	Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
<b>Saldo final 31/12/2008</b>	<b>159.322</b>	<b>2.440.246</b>	-	<b>1.805.036</b>	<b>(1.002.182)</b>	<b>6.510.618</b>	<b>9.913.040</b>
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>159.322</b>	<b>2.440.246</b>	-	<b>1.805.036</b>	<b>(1.002.182)</b>	<b>6.510.618</b>	<b>9.913.040</b>
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	1.542.105	(564.744)	69.712	<b>1.047.073</b>
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>(1.990)</b>	<b>1.324.728</b>	<b>(182.603)</b>	<b>(1.805.036)</b>	-	<b>(6.349.283)</b>	<b>(7.014.184)</b>
1. Distribución dividendos	-	1.439.703	-	(1.805.036)	-	(3.094)	(368.427)
2. Operaciones acciones participaciones en patrimonio propias (netas)	(1.990)	(114.975)	(182.603)	-	-	-	(299.568)
3. Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	(6.346.189)	(6.346.189)
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	-	<b>54.568</b>	-	-	-	<b>(601)</b>	<b>53.967</b>
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	1.177	-	-	-	-	1.177
2. Otras variaciones	-	53.391	-	-	-	(601)	52.790
<b>Saldo final 30/06/2009</b>	<b>157.332</b>	<b>3.819.542</b>	<b>(182.603)</b>	<b>1.542.105</b>	<b>(1.566.926)</b>	<b>230.446</b>	<b>3.999.896</b>

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante					Intereses minoritarios	Total Patrimonio neto
	Fondos propios				Ajustes por cambios de valor		
	Capital	Prima de emisión y Reservas (1)	Acciones y particip. en patrimonio propias	Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante			
<b>Saldo final 31/12/2007</b>	<b>176.437</b>	<b>2.765.808</b>	<b>(516.341)</b>	<b>1.551.115</b>	<b>676.738</b>	<b>5.787.278</b>	<b>10.441.035</b>
<b>Saldo inicial ajustado</b>	<b>176.437</b>	<b>2.765.808</b>	<b>(516.341)</b>	<b>1.551.115</b>	<b>676.738</b>	<b>5.787.278</b>	<b>10.441.035</b>
<b>I. Total ingresos/ (gastos) reconocidos</b>	-	-	-	892.533	(459.451)	271.381	<b>704.463</b>
<b>II. Operaciones con socios o propietarios</b>	<b>(8.742)</b>	<b>517.259</b>	<b>511.728</b>	<b>(1.551.115)</b>	-	<b>(579.987)</b>	<b>(1.110.857)</b>
1. Distribución dividendos	-	1.224.680	-	(1.551.115)	-	(169.679)	(496.114)
2. Operaciones acciones participaciones en patrimonio propias (netas)	(8.742)	(707.421)	511.728	-	-	-	(204.435)
3. Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	(410.308)	(410.308)
<b>III. Otras variaciones de patrimonio neto</b>	-	<b>(85.952)</b>	-	-	-	-	<b>(85.952)</b>
1. Pagos basados en instrumentos de patrimonio	-	1.612	-	-	-	-	1.612
2. Otras variaciones	-	(87.564)	-	-	-	-	(87.564)
<b>Saldo final 30/06/2008</b>	<b>167.695</b>	<b>3.197.115</b>	<b>(4.613)</b>	<b>892.533</b>	<b>217.287</b>	<b>5.478.672</b>	<b>9.948.689</b>

(1) La columna Prima de emisión y Reservas, a efectos de este estado, engloba los siguientes epígrafes del patrimonio neto del Balance: Prima de emisión, Reservas, Resultados de ejercicios anteriores, Otras aportaciones de socios y Menos: Dividendo a cuenta.

### 7.1.- Capital

La Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2009 acordó la amortización de 3.979.380 acciones propias. Dicho acuerdo ha sido inscrito en el Registro Mercantil el 1 de julio de 2009, quedando el capital social establecido en 157.332.297 euros, correspondientes a 314.664.594 acciones de 0,5 euros de valor nominal cada una, totalmente suscritas y desembolsadas, teniendo todas ellas los mismos derechos políticos y económicos.

Durante el ejercicio 2008 se procedió a registrar la reducción de capital por amortización de autocartera en dos ocasiones. En el mes de junio de 2008 y según lo acordado en la Junta General de accionistas de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A., se amortizaron 17.482.707 acciones propias (un 4,954%) por un importe nominal de 8.742 miles de euros, por lo que el capital social pasó de 352.873.134 acciones a 335.390.427 acciones. En el mes de diciembre de 2008, y según lo acordado en la Junta General Extraordinaria de Accionistas de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. celebrada el 3 de diciembre de 2008, se contabilizó la amortización de 16.746.453 acciones propias (un 4,993%) por un importe nominal de 8.373 miles de euros, por lo que el capital social se redujo de 335.390.427 acciones a 318.643.974 acciones.

Las acciones representativas del capital de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. están admitidas en las Bolsas de Madrid, Barcelona, Bilbao y Valencia y cotizan en el mercado continuo.

### 7.2.- Acciones propias

El movimiento del epígrafe "Acciones propias" ha sido el siguiente:

	Primer semestre 2009		Primer semestre 2008	
	Número de acciones	Miles de Euros	Número de acciones	Miles de Euros
<b>Al inicio del periodo</b>	-	-	<b>11.941.061</b>	<b>516.341</b>
Compras	10.453.383	362.587	5.728.210	206.938
Ventas	(1.520.354)	(48.795)	(67.402)	(2.768)
Amortización	(3.979.380)	(131.189)	(17.482.707)	(715.898)
<b>Al cierre del periodo</b>	<b>4.953.649</b>	<b>182.603</b>	<b>119.162</b>	<b>4.613</b>

La Junta General de Accionistas de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A., celebrada el 25 de mayo de 2009 acordó la amortización de 3.979.380 acciones por importe nominal de 1.990 miles de euros y un valor en libros de 131.189 miles de euros.

### 7.3.- Ajustes por valoración

El movimiento del saldo de este epígrafe ha sido el siguiente:

	Miles de Euros	
	Primer semestre 2009	Primer semestre 2008
<b>Saldo inicial</b>	<b>(1.002.182)</b>	<b>676.738</b>
Instrumentos de cobertura	(91.070)	146.225
Activos financieros disponibles para la venta	(672.527)	(572.813)
Diferencia de conversión	198.853	(32.863)
<b>Saldo final</b>	<b>(1.566.926)</b>	<b>217.287</b>

Los ajustes por instrumentos de cobertura corresponden a la reserva generada por la parte efectiva de cambios en el valor razonable de dichos instrumentos financieros designados, y calificados como de cobertura de flujos de caja. Fundamentalmente corresponden a coberturas de tipos de interés y de tipos de cambio, ligados a elementos del activo y pasivo del balance, así como a compromisos futuros de transacciones a los que se les aplica, por cumplir determinados requisitos de la NIC 39, la contabilidad de coberturas.

Las inversiones disponibles para la venta recogen las pérdidas y ganancias no realizadas que surgen de cambios en su valor razonable netos del efecto impositivo. Las variaciones principales surgen fundamentalmente de la participación en Iberdrola, S.A.

#### 7.4. Intereses minoritarios

La variación más importante en el epígrafe de "Intereses minoritarios" se produce por la venta de la participación en Unión Fenosa, S.A. por importe de 6.292.012 miles de euros.

#### 8.- Provisiones no corrientes

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Fondos para pensiones y obligaciones similares	252	976
Provisiones para impuestos y responsabilidades	310.186	157.671
<b>Provisiones</b>	<b>310.438</b>	<b>158.647</b>

Durante los seis primeros meses de 2009 y 2008 no se efectuaron ni provisiones ni reversiones de provisiones por costes de reestructuración.

En la Nota 20 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha.

Adicionalmente a lo indicado en el párrafo anterior, y de acuerdo con el parecer de los abogados externos que han asumido la dirección jurídica del asunto, la Sociedad considera que no existe riesgo económico alguno en relación con la demanda presentada por Boliden-Apirsa en el año 2004. En relación con este asunto, el Juzgado de primera instancia de Madrid desestimó, en noviembre de 2006, la demanda interpuesta por Boliden-Apirsa, que ha sido recurrida en apelación y que está actualmente tramitándose.

Durante el primer semestre de 2009 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han iniciado contra el Grupo litigios nuevos que se consideren significativos.

El importe total de los pagos derivados de litigios efectuados por el Grupo ACS durante los seis primeros meses de 2009 y 2008 no es significativo en relación con las presentes Estados financieros semestrales resumidos consolidados.

#### 9.- Pasivos financieros

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo ACS a 30 de junio de 2009 y a 31 de diciembre de 2008, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

	Miles de Euros	
	30/06/2009	31/12/2008
Deudas con entidades de crédito	8.448.734	9.533.295
- con recurso	2.199.500	3.288.055
- con recurso limitado	6.249.234	6.245.240
Otros pasivos financieros	51.069	42.982
<b>Total</b>	<b>8.499.803</b>	<b>9.576.277</b>

La disminución entre periodos corresponde al cobro de la venta de Unión Fenosa, S.A., así como a la consideración de la actividad portuaria y logística como actividad interrumpida.

En el epígrafe "Financiación de proyecto y deuda con recurso limitado" del pasivo del balance de situación se recoge, además de la financiación por la adquisición de Iberdrola, S.A. y Hochtief, A.G., el importe de la financiación asociada a los proyectos. El desglose a 30 de junio de 2009 es el siguiente:

Sociedad	Miles de Euros		
	Corrientes	No corrientes	Total
Iberdrola, S.A.	2.364.496	2.474.686	<b>4.839.182</b>
Hochtief Aktiengesellschaft	34.312	627.734	<b>662.046</b>
Andasol-1, 2 y Extresol-1,2,3	9.344	719.865	<b>729.209</b>
Parque Eólico La Boga S.L.	8.016	315.548	<b>323.564</b>
Al-Andalus Wind Power, S.L.	6.449	306.409	<b>312.858</b>
<b>Otros proyectos</b>	139.088	1.804.992	<b>2.580.502</b>
<b>Total</b>	<b>2.561.705</b>	<b>6.249.234</b>	<b>8.810.939</b>

Durante el primer semestre de 2009 y durante el ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008 el Grupo ACS ha atendido de manera satisfactoria el pago de todos los importes de su deuda financiera a su vencimiento. Asimismo, a la fecha de elaboración de los estados financieros intermedios no ha producido ningún incumplimiento de sus obligaciones financieras.

#### 10.- Instrumentos financieros derivados

El detalle de los instrumentos financieros es el siguiente:

	Miles de Euros			
	30/06/2009		31/12/2008	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
De cobertura	9.947	352.892	546	318.554
No de cobertura	-	1.060	-	537.152
<b>Total</b>	<b>9.947</b>	<b>353.952</b>	<b>546</b>	<b>855.706</b>

El pasivo por instrumentos de cobertura recoge el importe correspondiente a la parte efectiva de cambios en el valor razonable de dichos instrumentos designados y calificados como de cobertura de flujos de caja. Fundamentalmente son coberturas de tipo de interés ("swap" de tipo de interés) y tipos de cambio, ligados a elementos del activo y pasivo del balance, así como a compromisos futuros de transacciones a las que se les aplica, por cumplir determinados requisitos de la NIC 39, para la contabilidad de coberturas.

El pasivo por instrumentos financieros no de cobertura recoge la valoración a razonable de aquellos derivados que no cumplan la condición de cobertura. A 31 de diciembre de 2008 correspondía principalmente al "equity swap" que el Grupo ACS posee en Iberdrola, S.A. Al inicio del ejercicio 2009, tal como se indica en la nota 1j), el Grupo ha novado dicho "equity swap" ampliando el ejercicio del mismo y la ejecución pasa a ser sólo por entrega física, con lo que deja de registrarse como derivado y pasa a considerarse como activo disponible para la venta a valor razonable, registrando en el pasivo la financiación ligada al mismo.

#### 11. Segmentos

De acuerdo con la organización del Grupo ACS y consecuentemente de su estructura de información interna, la actividad del Grupo se desarrolla a través de áreas de actividad, que constituyen los segmentos, como se indica en la NIIF 8. En la Nota 25 de la memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas del Grupo ACS correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2008, se detallan los criterios utilizados por el Grupo para definir los segmentos operativos. No se han producido cambios en los criterios de segmentación como consecuencia de la entrada en vigor de la NIIF 8. En este sentido cabe destacar, aparte del efecto del área de actividad de energía ya indicados en las Cuentas Anuales Consolidadas, el efecto en la cifra de negocios como consecuencia de la consideración de la actividad portuaria y logística como actividad interrumpida en el año 2009, y su consecuente efecto comparativo en 2008 que se detalla en la nota 1k).

El importe neto de la cifra de negocios por área geográfica a 30 de junio de 2009 y 2008 es el siguiente:

Importe neto de la cifra de negocios por Área Geográfica	Miles de Euros	
	30/06/2009	30/06/2008
Mercado interior	6.330.033	6.390.000
Exportación	1.792.059	1.548.408
a) Unión Europea	448.344	553.663
b) Países O.C.D.E	593.442	291.878
c) Resto de países	750.273	702.867
<b>Total</b>	<b>8.122.092</b>	<b>7.938.408</b>

La conciliación de los ingresos ordinarios por segmentos con los ingresos ordinarios consolidados a 30 de junio de 2009 y 2008 es la siguiente:

Ingresos ordinarios	Miles de Euros					
	30/06/2009			30/06/2008		
	Ingresos externos	Ingresos ínter segmentos	Total ingresos	Ingresos externos	Ingresos ínter segmentos	Total ingresos
Construcción	3.262.462	14.798	<b>3.277.260</b>	3.542.625	41.353	<b>3.583.978</b>
Concesiones	30.705	840	<b>31.545</b>	35.326	290	<b>35.616</b>
Medio Ambiente y Logística	1.308.613	3.046	<b>1.311.659</b>	1.188.826	3.275	<b>1.192.101</b>
Servicios Industriales	3.520.312	31.779	<b>3.552.091</b>	3.171.632	118.456	<b>3.290.088</b>
(-) Ajustes y eliminaciones de ingresos Ordinarios entre segmentos	-	(50.463)	<b>(50.463)</b>	-	(163.374)	<b>(163.374)</b>
<b>Total</b>	<b>8.122.092</b>	-	<b>8.122.092</b>	<b>7.938.408</b>	-	<b>7.938.408</b>

Las ventas entre segmentos se efectúan a precios de mercado.

La conciliación del resultado por segmentos con el resultado antes de impuestos consolidado a 30 de junio de 2009 y 2008 es la siguiente:

Resultado antes de impuestos	Miles de Euros	
	30/06/2009	30/06/2008
<b>Segmentos</b>		
Construcción	143.616	156.750
Concesiones	(11.948)	5.475
Medio Ambiente y Logística	80.674	83.779
Servicios Industriales	183.492	165.457
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>395.834</b>	<b>411.461</b>
(+/-) Resultados no asignados	1.158.903	491.858
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	(1.003.542)	(90.850)
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>551.195</b>	<b>812.469</b>

## 12.- Plantilla media

El desglose del número medio de personas separado entre hombres y mujeres es el siguiente:

	Número medio de personas	
	30/06/2009	30/06/2008
Hombres	89.254	86.525
Mujeres	50.385	46.131
<b>Total</b>	<b>139.639</b>	<b>132.656</b>

## 13. Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros

Cabe destacar el importe correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008, que se produce como consecuencia de la venta del 49% de Inversiones de Infraestructuras, S.L., la sociedad tenedora de las acciones en las

autopistas chilenas de peaje Autopista Central (50%) y Rutas del Pacífico (48%), así como la venta de las participaciones representativas de la totalidad del capital social de Desarrollo de Concesiones Aeroportuarias, S.L., donde se incluía la inversión del Grupo ACS en los aeropuertos de Chile, Colombia, Jamaica y México. Estas dos ventas se realizaron a Abertis Infraestructuras, S.A.

En el periodo terminado el 30 de junio de 2009 no se ha producido ninguna enajenación de carácter significativo, salvo la ya descrita operación de Unión Fenosa.

#### 14. Operaciones y saldos con partes vinculadas

En relación con las operaciones con partes vinculadas, la información que se detalla se realiza siguiendo los criterios establecidos en la orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre del Ministerio de Economía y Hacienda y su aplicación a través de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Operaciones realizadas entre personas, sociedades o entidades del Grupo vinculadas a los accionistas o consejeros del Grupo

Las operaciones realizadas a 30 de junio de 2009 son las siguientes:

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30/06/2009				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	-	-	-	-
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	4.798	<b>4.798</b>
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	312	<b>312</b>
Recepción de servicios	1	-	-	4.701	<b>4.702</b>
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	17.290	<b>17.290</b>
	<b>1</b>	-	-	<b>27.101</b>	<b>27.102</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	-	-	-	-
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	-	-
Prestación de servicios	1.896	-	-	1.364	<b>3.260</b>
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	152	<b>152</b>
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	<b>1.896</b>	-	-	<b>1.516</b>	<b>3.412</b>

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30/06/2009				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	29.198	-	-	1.224.961	<b>1.254.159</b>
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	5.438	<b>5.438</b>
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	70.870	-	-	2.016.568	<b>2.087.438</b>
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos / Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	1.953	<b>1.953</b>
Otras operaciones	104.882	-	-	640.819	<b>745.701</b>

Las operaciones realizadas a 30 de junio de 2008 son las siguientes:

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30/06/2008				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	-	-	-	-
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	145	145
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	297	297
Recepción de servicios	-	-	-	37.121	37.121
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	55	55
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	15.404	15.404
	-	-	-	<b>53.022</b>	<b>53.022</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	-	-	-	-
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	-	-	-	-	-
Arrendamientos	-	-	-	813	813
Prestación de servicios	8.593	-	-	16.835	25.428
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	1.633	1.633
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	<b>8.593</b>	-	-	<b>19.281</b>	<b>27.874</b>

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	30/06/2008				
	Accionistas significativos	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del grupo	Otras partes vinculadas	Total
Compra de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	28.300	-	-	1.987.267	<b>2.015.567</b>
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	2.016	<b>2.016</b>
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Venta de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestataria)	-	-	-	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	82.450	-	-	1.896.740	<b>1.979.190</b>
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos / Garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	1.628	<b>1.628</b>
Otras operaciones	182.170	-	-	676.102	<b>858.272</b>

Las operaciones con otras partes vinculadas recogen las transacciones realizadas con el Banco Guipuzcoano, Banco de Santander, Grupo Terratest, Fidewi Inversiones, S.L., Lynx Capital, S.A., Indra Sistemas, S.A. y Zardoya Otis, S.A. por la vinculación con los puestos de responsabilidad que en dichas sociedades representan consejeros de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A.

Se han incluido adicionalmente el importe de las “primas intermediadas” por Unipsa (por su vinculación a Banca March), aunque no sean las contraprestaciones por los servicios de correduría de seguros.

Todas estas relaciones mercantiles se han realizado en el curso ordinario de los negocios, en condiciones de mercado y corresponden a operaciones habituales de las Sociedades del Grupo.

Las operaciones entre sociedades del Grupo consolidado ACS han sido eliminadas en el proceso de consolidación y forman parte del tráfico habitual de las sociedades en cuanto a su objeto y condiciones. Las transacciones se efectúan en condiciones normales de mercado y su información no es necesaria para expresar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo.

## 15. Consejo de Administración y Alta Dirección

### Retribución al Consejo de Administración

Durante los semestres terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, los miembros del Consejo de Administración de ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. percibieron la remuneración siguiente, tanto por su pertenencia al Consejo de la Sociedad Dominante o a los Consejos de Administración o a la Alta Dirección de las Sociedades del Grupo.

	Miles de Euros	
	30/06/2009	30/06/2008
Retribución fija	1.742	1.742
Retribución variable	1.798	1.741
Atenciones estatutarias	4.110	2.091
Opciones sobre acciones	398	780
Otros	30	30
<b>Total</b>	<b>8.078</b>	<b>6.384</b>

El incremento que se ha producido dentro del concepto de atenciones estatutarias corresponde principalmente a una gratificación por la consecución de objetivos y situaciones excepcionales y puntuales ligadas a su pertenencia a Unión Fenosa, S.A.

Los importes imputados a la cuenta de resultados como consecuencia de las opciones sobre acciones concedidas a los miembros del Consejo de Administración con funciones ejecutivas, ascienden a 398 miles de euros a 30 de junio de 2009 y 780 miles de euros a 30 de junio de 2008. Estos importes corresponden a las opciones sobre acciones, que no suponen un reconocimiento de renta para los beneficiarios hasta el momento del ejercicio de las opciones tal como se establece la legislación en vigor.

Adicionalmente, los beneficios en fondos, planes de pensiones y seguros de vida son los siguientes:

Otros beneficios	Miles de Euros	
	30/06/2009	30/06/2008
Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones	996	1.010
Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones contraídas	996	1.010
Primas de seguros de vida	6	6

El importe correspondiente al apartado “Fondos y Planes de Pensiones: Aportaciones” recoge los desembolsos efectuados por la Sociedad en el ejercicio. El importe correspondiente al apartado “Fondos y Planes de Pensiones: Obligaciones contraídas” corresponde, además de lo reseñado anteriormente, a las obligaciones imputables al periodo por este concepto, aunque se hubieran desembolsado con anterioridad al ejercicio correspondiente.

Ningún miembro del Consejo de Administración tiene anticipos ni créditos concedidos por el Grupo ACS, ni garantías constituidas por el Grupo ACS a favor de los mismos.

#### Retribuciones a la Alta Dirección

La remuneración correspondiente a la Alta Dirección del Grupo, que no sean a su vez consejeros ejecutivos asciende, en los periodos terminados el 30 de junio de 2009 y 2008, a la siguiente:

	Miles de Euros	
	30/06/2009	30/06/2008
Total retribuciones	13.446	14.668

Los importes imputados a la cuenta de resultados como consecuencia de las opciones sobre acciones concedidas a la Alta Dirección del Grupo, son 779 miles de euros a 30 de junio de 2009 y 1.523 miles de euros a 30 de junio de 2008, y se encuentran recogidos dentro del "Total retribuciones" indicado anteriormente.

## ANEXO I

### VARIACIONES EN EL PERÍMETRO DE CONSOLIDACIÓN

**Las principales sociedades que se incorporan al perímetro de consolidación son las siguientes:**

SPER - Sociedade Portuguesa para a Construção e Exploração Rodoviária, S.A.  
Operação e Manutenção Rodoviária, S.A.  
I 595 Express, Llc.  
Eix Diagonal Concessionària de la Generalitat de Catalunya, S.A.  
The Currituck Development Group, Llc.  
Zachry American/ACS 69 Partners, Llc.  
I 595 ITS Solutions, Llc.  
Geocisa USA, Inc.  
Mas Vell Sun Energy, S.L.  
Rotas Do Algarve Litoral, S.A.  
Marestrada-Operações e Manutenção Rodoviária, S.A.  
Integra Mantenimiento Gestión y Servicios Integrales CEE Murcia, S.L.  
Actividades de Mantenimiento de jardines 21, S.L.  
Sice Hellas Sistemas Tecnológicos Sociedad Unipersonal de Responsabilidad Limitada  
Sociedad Peninsular de Limpiezas Mecanizadas, Lda.  
Terminal Docks, S.L.  
Eólica del Guadiana, S.L.  
Servicios Logísticos y Auxiliares de Occidente, S.A.  
Soluciones Auxiliares de Guatemala, S.A.  
Soluciones Eléctricas Integrales de Guatemala, S.A.  
Cobra Solar del Sur, S.L.  
Técnicas Aplicadas de Recuperaciones Industriales, S.A.

**Las principales sociedades que dejan de incluirse en el perímetro de consolidación son las siguientes:**

Integral Port Services, S.L.  
Igest Mensajería, S.L.  
Terminal de Graneles de Castellón, S.A.  
Unión Fenosa, S.A.

**NOTA EXPLICATIVA A LA**

**INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA SELECCIONADA**

**INDIVIDUAL DE**

**ACS, ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS, S.A.**

**CORRESPONDIENTE AL**

**PERIODO DE SEIS MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2009**

## **Estados Financieros individuales intermedios**

### **Bases de presentación de la información financiera intermedia seleccionada individual**

#### Normativa contable aplicada

La Información Financiera Intermedia Seleccionada Individual (en adelante, la información financiera seleccionada) se ha elaborado de acuerdo con la legislación mercantil vigente y el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, adaptado a los modelos resumidos previstos en el artículo 13 del Real Decreto 1362/2007, conforme a lo previsto en el artículo 12 de dicho Real Decreto, y en la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

Esta Información Financiera Seleccionada no incluye toda la información que requerirían unos estados financieros individuales completos preparados de acuerdo con los principios y normas de contabilidad generalmente aceptados en la normativa española. En particular, la Información Financiera Seleccionada adjunta se ha elaborado con el contenido necesario para cumplir con los requerimientos de información financiera seleccionada, de carácter individual, establecidos en la norma segunda de la mencionada Circular 1/2008 para aquellos casos en los que al emisor le sea exigible, en aplicación de la normativa vigente, la preparación de cuentas anuales resumidas consolidadas en el informe semestral que se presenta. En consecuencia, la información financiera seleccionada deberá ser leída junto con las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2008 (que fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2009) y junto con los Estados Financieros Resumidos Intermedios Consolidados correspondientes al periodo comprendido entre el 1 de enero de 2009 y el 30 de junio de 2009.

Esta Información Financiera Seleccionada Individual ha sido preparada en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 35 de la Ley 24/1998, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.